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FRAIS acheteur : 27% TTC en salle et par ordre d’achat  

en live plus 3,60% TTC avec interencheres 

 

NUMISMATIQUE  
 

MONNAIES ET MÉDAILLES CORSES 
et se rattachant à la Corse 

 
Théodore de Neuhoff est né le 27 août 1694 à Cologne et mort le 11 
décembre 1756 à Londres, est un militaire, diplomate et homme politique 
originaire de Westphalie, élu roi constitutionnel des Corses le vendredi 13 avril 
1736, sous le nom de Théodore Ier. 
Il débarqua à Aléria le 20 mars 1736. Le choix du lieu implique que Saverio 
Matra avait été associé au projet, car le débarquement eut été sans cela bien trop 
risqué, tant ce puissant chef de clan était maître incontesté des lieux. C’est sous la 
protection et avec l’aide de Matra, que Neuhoff mit en scène son arrivée : 
magnificence, cadeaux aux spectateurs, courrier aux généraux. L’arrivée de 
Théodore permit de rassembler pour la première fois les principaux clans insulaires 
sur un projet commun et un même chef. Le dimanche 15 avril 1736, à Alesani, 
une assemblée largement représentative des deux versants des monts adopta la 
constitution rédigée par Costa qui institua le royaume indépendant de Corse et fit 
de Neuhoff le roi constitutionnel des Corses sous le nom de Théodore Ier. 
Théodore prit lui-même le commandement de l’armée nationale, assisté de Giappiconi, nommé capitaine de la garde 
royale. Les généraux Luigi Giafferi, Giacinto Paoli et Luca d’Ornano partagèrent le premier rang de préséance. Le 
cabinet de la guerre fut confié à Jean-Pierre Gaffory et à Simone Fabiani. La justice et plus généralement 
l’administration furent confiées à Sebastiano Costa, garde des sceaux et premier ministre de fait. 
 

1. THÉODORE DE NEUHOF 1736 
Monogramme T.R couronné entre deux palmes. Dessous 
millésime. Grènetis. 
R/. Légende circulaire : PRO BONO PVBLLICO RE CE. 
(pour le bien public du royaume de Corse). Au centre, SOLDI / 
CINQV / E. (cinq soldi). 
♦ Gad (Corse) 2 
5 Soldi de cuivre 1736 Orezza. (3,51 g) 
Rare. T.B.     1 000 / 1 200 € 
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2. THÉODORE DE NEUHOF 1736 
Monogramme T.R. couronné entre deux palmes croisées.  
Dessous millésime. Grènetis.  
R/. Légende circulaire : PRO+BO+PBCO+RO+CE+.  
Au centre, SDI / DVE / M (soldi de e mezzo) 
♦ Gad (Corse) 1 
2 ½ soldi de cuivre 1736 Orezza. (1,62 g) 
Très rare. T.B.     1 500 / 2 000 € 
 

 
 
 
Pascal Paoli est né à Morosaglia le 6 avril 1725 et mort à 
Londres, 5 février 1807. Il fut un homme politique, philosophe et 
général corse. La guerre d'indépendance de la Corse (1729-1743) et 
la République corse (1755-1769) fondent une large partie de 
l'identité corse d'aujourd'hui. Pascal Paoli est l'une des figures les plus 
représentatives de cette période. 
 
 
 

3. PASCAL PAOLI 1762 – 1768 
Tète de Maure dans un cartouche couronné soutenu par deux 
Tritons. R/. Dans un cartouche légende en quatre lignes : 20 / 
soldi / 1765 / faisceau. Au pourtour, fine couronne de laurier et 
cercles linéaires.   
♦ Gad (Corse) 7 
20 soldi d’argent 1765 Murato. (3,43 g) 
Rare. Flan ébréché. T.B.     300 / 350 € 
On joint un autre exemplaire du même type très mutilé. (2,70 g) 
 
 

 
 

4. PASCAL PAOLI 1762  
Tête de Maure dans un cartouche couronné soutenu par deux 
génies ailés. R/. Valeur : * 4 * / SOLDI / 1762. Grènetis dans un 
double cercle linéaire à l’avers et au revers. 
♦ Gad (Corse) 7 
Pièce de 4 soldi de cuivre 1762 Murato. (2,46 g) 
T.B.     100 / 120 € 
 
 

5. PASCAL PAOLI 1762 
Même type aux génies. ♦ Gad (Corse) 7 
Pièce de 4 soldi de cuivre 1762 Murato. (2,05 g) 
T.B.     100 / 120 € 
 
 

6. PASCAL PAOLI 1762  
Même type aux génies. ♦ Gad (Corse) 7 
Pièce de 4 soldi de cuivre 1762 Murato. (1,85 g) 
Légèrement décentré. T.B.     100 / 120 € 
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7. PASCAL PAOLI 1762  
Même type aux génies. ♦ Gad (Corse) 7 
Cinq pièces de 4 soldi de cuivre 1762 Murato.           B et Beaux.     180 / 200 € 
 
 

 
 

8. PASCAL PAOLI 1763 
Tête de Maure dans un cartouche couronné soutenu par deux 
génies ailés. Grènetis dans un double cercle linéaire. R/. Dans le 
champ en trois lignes : * 4 * / SOLDI / 1763. Guirlande au 
pourtour.  
♦ Gad (Corse) 7 
Pièce de 4 soldi de cuivre 1763 Murato. (2,24 g) 
T.B.     100 / 120 € 
 
 

9. PASCAL PAOLI 1763 
Même type aux génies. ♦ Gad (Corse) 7 
Pièce de 4 soldi de cuivre 1763 Murato. (2,04 g) 
T.B.     100 / 120 € 
 
 
 
 
 

10. PASCAL PAOLI 1763 
Même type aux génies. ♦ Gad (Corse) 7 
Deux pièces de 4 soldi de cuivre 1763 Murato. 
(3,79 les 2 p.) 
Une ébréchée. Beaux.      100 / 120 € 
 
 

 
 
 

11. PASCAL PAOLI 1764 
Tête de Maure dans un cartouche soutenu par deux Tritons.  
R/. Dans le champ en trois lignes : * 4 * / SOLDI / 1764 dans 
une couronne de laurier. Au pourtour, annelets et barrettes entre 
deux cercles linaires à l’avers et au revers. 
♦ Gad (Corse) 7 
Pièce de 4 soldi de cuivre 1764 Murato. (1,77 g) 
Très beau.     120 / 150 € 
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12. PASCAL PAOLI 1764 
Même type aux Tritons. ♦ Gad (Corse) 7 
Pièce de 4 soldi de cuivre 1764 Murato. (2,23 g) 
Trace de nettoyage. Très beau.     120 / 150 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13. PASCAL PAOLI 1764 
Même type aux Tritons. ♦ Gad (Corse) 7 
Sept pièces de cuivre 1764 Murato. (13,71 g les 7 p.).  
Une ébréchée. T.B. et Très beaux.     500 / 600 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14. PASCAL PAOLI 1764 
Même type aux Tritons. ♦ Gad (Corse) 7 
Sept pièces de cuivre 1764 Murato. (14,04 g les 7 p.).  
Une ébréchée. Beaux. T.B  et Très beaux. 450 / 500 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15. PASCAL PAOLI 1764 
Même type aux Tritons.  
♦ Gad (Corse) 7 
Onze pièces de cuivre 1764 
Murato. (22 g les 11 p.).  
Quatre ébréchées, une dorée.  
B. Beaux.  
T.B et Très beaux. 500 / 550 € 
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16. PASCAL PAOLI 1765 
Tête de Maure dans un cartouche soutenu par deux Tritons.  
R/. Dans le champ légende en trois lignes : * 4 * / SOLDI / 
1765 dans une couronne de laurier. Au pourtour, grènetis et 
cercles linéaires à l’avers et au revers. 
♦ Gad (Corse) 7 
Pièce de 4 soldi de cuivre 1765 Murato. (1,92 g) 
Très beau.     120 / 150  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17. PASCAL PAOLI 1765 
Même type aux Tritons. ♦ Gad (Corse) 7 
Six pièces de 4 soldi de cuivre 1765 Murato. (11,35 g les 6 p.) 
T.B. et Très beaux.     450 / 500 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18. PASCAL PAOLI 1765 
Même type aux Tritons avec 4 inversé. ♦ Gad (Corse) 7 
Sept pièces de 4 soldi de cuivre 1765 Murato.(13,55 g les 7 p.)     Beaux et T.B.     300 / 350 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19. PASCAL PAOLI 1765 
Même type aux Tritons. 
♦ Gad (Corse) 7 
Douze pièces  
de 4 soldi de cuivre  
1765 Murato. (20,41 g les 12 p.)  
B. Beaux. T.B.     220 / 250 € 
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20. PASCAL PAOLI 1766 
Tête de Maure dans un cartouche soutenu par deux Tritons.  
R/. Dans le champ légende en trois lignes : * 4 * / SOLDI / 
1766 dans une couronne de laurier. Au pourtour, grènetis et 
cercle linéaire à l’avers et au revers. 
♦ Gad (Corse) 7 
Pièce de 4 soldi de billon 1766 Murato. (1,81 g) 
Rare. T.B.     250 / 300 € 
 
 
 
 
 
 

21. PASCAL PAOLI 1766 
Même type aux Tritons. ♦ Gad (Corse) 7 
Pièce de 4 soldi de cuivre (saucé) 1766 Murato. (1,92 g) 
Très beau.     120 / 150 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. PASCAL PAOLI 1766 
Même type aux Tritons. ♦ Gad (Corse) 7 
Quatre pièces de 4 soldi ce cuivre 1766 Murato. (9,96 g)    
T.B. et Très beaux. 250 / 300 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23. PASCAL PAOLI 1766 
Même type aux Tritons. ♦ Gad (Corse) 7 
Lot de quatre pièces de 4 soldi de cuivre 1766 Murato. (7,55 g les 4 p.) 
Une ébréchée. T.B.      200/250 € 
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24. PASCAL PAOLI 1766 
Même type aux Tritons.  
♦ Gad (Corse) 7 
Dix quatre pièces de 4 soldi de 
cuivre 1766 Murato. (20,20 g) 
Quatre ébréchées.  
B et Beaux.      120 / 150 € 
 
 

 
 

25. PASCAL PAOLI 1767 
Tête de Maure dans un cartouche soutenu par deux Tritons.  
R/. Dans le champ légende en trois lignes : * 4 * / SOLDI / 
1767 dans une couronne de laurier. Au pourtour, grènetis simple 
à l’avers et au revers.  
♦ Gad (Corse) 7 
Pièce de 4 soldi de cuivre saucé 1767 Murato. (1,91 g) 
Rare. Superbe.     350 / 400 € 
 
 

26. PASCAL PAOLI 1767 
Même type aux Tritons. ♦ Gad (Corse) 7 
Deux pièces de 4 soldi de cuivre  
(dont une saucée et une frappe médaille). 
Très beaux.     150 / 180 €                                          avers                                           revers 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27. PASCAL PAOLI 1767 
Même type aux Tritons. ♦ Gad (Corse) 7 
Sept pièces de 4 soldi de cuivre ou de billon. (13,79 g) 
Une de flan large. Deux ébréchées. Une percée.  
B. Beaux et T.B.     180 / 200 € 
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28. PASCAL PAOLI  
Treize pièces de 4 soldi de cuivre ou de billon diverses (dates et types variés). (20,14 g)  
Dates illisibles ou très usés et frustes.  10 /15 € 
 

 
 
 
 

29. PASCAL PAOLI 1762 – 1768 
Armoiries à la tête de Maure, couronnées et soutenues par deux 
Tritons. R/. Dans le champ et dans un cartouche, *2* / SOLDI 
/ 1764. ♦ Gad (Corse) 6 
2 soldi de billon 1764 Murato. (1,25 g) 
T.B.     180 / 200 € 
 
 
 
 

30. PASCAL PAOLI 1762 - 1768       
Même type. ♦ Gad (Corse) 6 
Deux pièces de 2 soldi de billon 1766 Murato. (1,10 et 1,23 g) 
T.B.     200 / 250 € 
 
 
 
 
 

31. PASCAL PAOLI 1762 – 1768 
Même type. ♦ Gad (Corse) 6 
Deux pièces de 2 soldi de billon 1766 Murato. (1,10 et 1,23 g) 
T.B.     180 / 200 € 
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32. PASCAL PAOLI 1762 – 1768 
Même type. ♦ Gad (Corse) 6 
Dix pièces de 2 soldi de cuivre ou de billon  
(2 de 1764 et 8 de 1766) Murato.  
(11,46 g les 10 p.) 
Quelques-unes ébréchées. B. Beaux. T.B.     300 / 350  € 
 

 
 

33. PASCAL PAOLI 1762 – 1768 
Chapeau sur un pique dans un cartouche. Grènetis  
R/. I / SOLDO / 1768 dans un cartouche. 
♦ Gad (Corse) 5 
Soldo de billon 1768 Corte. (1,14 g) 
Très rare. T.B.     700 / 800 € 
 

 
Les monnaies de la Corse sont très rares 

L'usage du mot italien soldo au singulier, remonte au XIIe siècle. Il fut la monnaie de la République Corse entre 
1755 et 1769 et avant son « annexion » par le royaume de France. 
 Le roi Théodore Ier avait fait déjà frapper en 1736 pour le royaume de Corse deux monnaies de 2½ et 5 
soldi, en cuivre. 
Au milieu du XVIIIe siècle, est fondée la République Corse, sous la direction du général Pascal Paoli, qui va 
frapper sa propre monnaie, le « soldo », figurant la tête de Maure, produite dès 1761 à Murato. 
Le soldo est divisé en 20 denarii. 20 soldi forment la lira corsica, laquelle est calquée sur la monnaie de Gênes. 
En 1770, cette monnaie est remplacée par la livre tournois. 
 

 
MÉDAILLES CORSES 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

34. LA CORSE Assurances  
Tête de Maure coiffée d’un bandeau. R/. Dans le champ, légende entourée d’une couronne de 
fruits et de fleurs : SOLIDARITÉ / 5 / MARS 1882 / - MARSEILLE.  
Médaille d’argent de la SOCIÉTÉ DE SECOURS MUTUELS 1882. 
Trace de bélière. T.B.     180 / 200 € 
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35. LOUIS XIV - CORSE 
LUDOVICUS XIIII. REX CHRISTIANISS.  
Buste du Roi tête nue à droite. Dessous signature I. 
MAVGER. F. R/. CORSICVM FACINVS 
EXCVSATVM. Le Roi recevant le cardinal Chigi qui lui 
présente les excuses du Pape. A l'exergue LEGATO A 
LATERE MISSO/ M.DC.LXIV. Tranche lisse sans 
poinçon. 
Médaille en bronze de l’audience du Légat du Pape le Cardinal Chigi 1664. (32,83 g) 
Jolie patine. Superbe.     120 / 150 € 
Le 20 août 1662, le duc de Créquy, ambassadeur de France à Rome, fut insulté par la garde corse du Pape. En 
réparation de l'outrage subi, Louis XIV exigea qu'une pyramide soit construite à Rome. De plus, Alexandre VII dut 
envoyer son neveu, le cardinal Chigi, pour présenter ses excuses officielles au Roi. La pyramide sera détruite quatre ans 
après son édification sur ordre du pape Clément IX. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36. LOUIS XV - CORSE 
LUD. XV. REX CHRISTIANISS. Tête du roi ceinte 
d’un bandeau. Dessous FM en monogramme signature 
du graveur Mauger. R/. REBELLES CORSICAE - 
MOTUS COMPRESSI. A l'exergue : M. DCC. XL.  
La Corse personnifiée agenouillée devant Mars portant 
le drapeau fleurdelisé qui lui donne l’ordre de se 
soumettre à la République de Gênes personnifiée en 
femme tourelée. Signature J.C.R. Tranche lisse sans 
poinçon. 
Médaille en bronze de la Pacification de la CORSE, 
1740. (43,49 g) 
Belle patine. Superbe.      120 / 150 € 
En 1729, la Corse voit éclater une révolte bientôt devenue révolution. Le refus de la tutelle génoise par les Corses, 
qui ne se démentira jamais, crée de facto une instabilité intérieure. Dès lors, tout au long du siècle, s’ouvrent pour 
les grandes puissances européennes des opportunités géopolitiques et font de la Corse un enjeu en Méditerranée. 
Appelés à la rescousse par les Génois, Autrichiens et Français mèneront successivement des campagnes militaires 
dans l’île, avec plus ou moins de succès. Ainsi dans les années 1739-1740, les troupes royales françaises vinrent-
elles appuyer la souveraineté génoise comme en témoigne cette médaille. 
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37. LOUIS XIV et LOUIS XV 
Médaille de l’audience du Légat du Pape  
le Cardinal Chigi 1664. (33,04 g) 
Médaille de la Pacification de la Corse 1740 (35,26 g) 
Deux médailles en bronze (poinçon sur la tranche). 
Refrappes. Superbes.      100 / 120 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38. LOUIS XV et LOUIS XIV 
Jetons en argent, Extraordinaire de Guerres 1769 « Victoire des Français à Pontenuovo en 
CORSE » (2 ex.). Buste de Louis XV/ Une province personnifiée enchaînée aux pieds d'un 
guerrier. « doux liens ». Fe 880 
Victoire des Français à Pontenuovo, qui mit fin à l'indépendance de la CORSE le 9 mai 1769 et l'île devint 
Française. La bataille de Ponte-Novo est le point final des affrontements entre les troupes de Pascal Paoli, composées 
de Corses et de mercenaires allemands ou suisses, et les armées du roi de France, Louis XV, aidées de soldats corses 
du parti français. Cette bataille marque la fin de la seconde et dernière phase de la guerre de Corse. 
 
Jeton de compte en cuivre ESTATS. DES. VILLE. ET. CHATELLENIE. DE. LILLE. 
Louis XIV et Marie Thérèse/Fleur de lis de Lille, chargée des écussons des hauts justiciers de 
Phalempin, de Cyzoing, de Wavrin et de Commines. « Il compte la dot de son épouse au nombre de ses 
triomphes ». Fe 7222  
 
En août 1667, Louis XIV est vainqueur à Lille. Il ne change rien aux privilèges de la ville et les Etats font 
aussitôt graver leurs armes au revers. 
Lot de trois jetons en argent.     T.B.     180 / 200 € 
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MONNAIES CORSES et GENOISES  
AYANT CIRCULÉES EN CORSE 

 
 

39. ITALIE - GÊNES République 1139 - 1339 
+ I*A*N*V*A*(marque du monnayeur)*. Porte du château.  
R/. + CVN°RADVS.RX. Croix pattée. ♦ Fr 352 
Quartarola d'or au nom de CONRAD (1252-1280). (0,85 g)  
Rare. Flan étroit. Trace de pliure. T.B.      280 / 300 € 
 
 

40. ITALIE – GÊNES République 1139 – 1339 
Porte du Château. R/. Croix pattée.  
Denier d’argent au nom de CONRAD (1252-1280).  
(0,80 g) 
Très beau.     60 / 80 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

41. Onze pièces en argent (une percée), en billon et en bronze de Corse et de Gènes  
ayant circulées au XIIe siècle et ss 
B. et Beaux.     30 / 40 € 
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 avers photos taille réduite revers 
 

42. CORSE  
Lot composé de copies et reproductions de monnaies corses en 
étain (11), jetons et monnaies de nécessité en divers métaux (12).  
Beaux. T.B. très beaux. Superbes.     100 / 120 € 
On joint une plaque de vélo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

43. CORSE 
10 €uro 2010 (3p.) et 10 €uro 2011 (4 p.) 
Sept pièces d’argent.  (70,11 g)    Superbes.      70€ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



~ 14 ~ 
 

DIVERS 
monnaies antiques, françaises 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 avers photos taille réduite revers 
 

44. Dix-huit monnaies antiques (grecques et romaines) en bronze et en billon : 
Bronze Alexandre le Grand 336-323,  
Tétrachalque de Paphlagonie – Amastris (tête de Gorgone/Victoire) 105-90 
Bronzes des Lagides (Ptolémée, Cléopâtre…) 260-246/180-145 
Demi-as de Vienne, As de Nîmes, 
Tétradrachme de billon Néron et Auguste 
Sesterces de Domitien Julia Mamée, Gordien le Pieux (2), Maximin (2),  
As d’Hadrien, Denier de Commode, Antoninien de Postume, Petit bronze de Constant. 
B. Beaux.     120 / 150 € 
On joint un denier percé de Marc Antoine 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45. LOUIS XIV - LOUIS XV – LOUIS XVI 
Quatre des Etats de Bretagne : Louis XIV 1701, Louis XV 1722 (tête couronnée) et 1763 et  
Louis XVI 1773. 
Un jeton de la Chambre de Commerce de Bayonne dont la devise est NUN QVAM POLLUTA 
(la ville n’ayant jamais été prise n’est pas polluée). 
Cinq jetons en argent.    T.B. Très beaux et Superbe.     80 / 100 € 
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46. LOUIS XIV – LOUIS XV – LOUIS XVI 
Demi-écu aux Huit L 1704 Lyon (réformation) ; Écu aux lauriers 1726 Paris ; 
Écu au bandeau 1763 Bayonne ; Écu aux lauriers 1785 Bordeaux. 
Quatre monnaies en argent.      B. et Beaux.     80 / 100 € 
 
 
 
 
 

47. LOUIS XV 1715 – 1774  
Tiers d’écu de France 1720 Paris. Réformation (trèfle). 
Tiers d’écu de France 1721 Lille. Flan neuf. 
Deux monnaies d’argent. 
Très beau et T.B.     80 / 100 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 avers photos taille réduite revers 
 

48. CONSULAT ET EMPIRE   
5 Francs (tête de Bonaparte) an XI Paris ; 5 Francs (tête nue) an 13 Toulouse (2 ex.) 
5 Francs (tête laurée) 1809 Lille, 1811 Paris, 1812 Lille ; 5 Francs (tête laurée) 1814 Paris (T.B.) 
5 Francs (Cent Jours) 1815 Limoges 
Huit monnaies d’argent.    B. et Beaux.     300 / 320 € 
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49. ROYAUME D’ITALIE – NAPOLÉON Ier  
5 Lire 1811 Milan, 1 Lira 1814 Milan,  
10 soldi 1809 et 1814 Milan,  
10 soldi 1811 et 1812 Venise, 
5 soldi 1811 (2 p.) et 1813 Venise, 5 soldi 1813 Bologne, 
Soldo 1808 Venise, Centesimo 1811 Venise (5 p.) et 1813 Venise, 
10 Centimes « Parpagliola » au N 1813 Milan (2p.). 
Dix pièces d’argent, Neuf pièces de cuivre et Deux en billon. 
Soit 21 pièces. 
B. Beaux. T.B.     120 / 150 € 
On joint une pièce de 5 soldi de Marie Louise 1815 Milan (superbe). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50. LOUIS XVIII 1814-1815-1824 
5 Francs (buste habillé) 1814 Rouen 
5 Francs (buste habillé) 1815 Perpignan (très usée) 
5 Francs (tête nue) 1818 Rouen (coups sur la tranche) 
Lot de trois monnaies d’argent. 
B et Beaux.     50 / 60 € 
 
 
 

51. NAPOLÉON II 1811 - 1832 
Essai 3 Centimes cuivre 1816 Bruxelles. (6,47 g) 
Leger coup sur la tranche sinon Superbe.     70 / 80 € 
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52. CHARLES X 1824 – 1830 
5 Francs 1827 Bayonne,  
5 Francs 1827 Marseille,  
5 Francs 1829 Paris. 
Lot de trois monnaies d’argent. 
T.B.     80 / 100 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 avers photos taille réduite revers 

53. LOUIS-PHILIPPE 1830 – 1848 
5 Francs (tête nue) 1831 Rouen 
5 Francs (tête laurée) 1831 Paris et Lille, 1832 Perpignan, 1833 Paris et Rouen,  
1838 et 1840 Rouen, 1841 Lille, 1843 Bordeaux et Lille, 1844 Lille, 1845 Strasbourg et Lille.  
Quatorze monnaies d’argent.    B. Beaux et T.B.     200 / 220 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

54. IIe RÉPUBLIQUE 1848-1852 
5 Francs (Cérès) 1849 Paris et Strasbourg 
5 Francs (Louis-Napoléon Bonaparte) 1852 Paris. 
Trois monnaies d’argent. 
B et Beaux.     50 / 60 € 
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55. NAPOLÉON III 1852 – 1870 
5 Francs (tête nue) 1855 Paris 
5 Francs (tête laurée) 1867 Strasbourg (2 p.),  
5 Francs 1868 Strasbourg (2 p.),  
5 Francs 1869 Strasbourg et 1870 Paris. 
Sept monnaies d’argent.  
B. Beaux et T.B.     100 / 120 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

56. IIIe RÉPUBLIQUE 1871 – 1940  
5 Francs (Hercule) 1873 Paris (Superbe), 1873 Bordeaux, 1874 Paris (2 p.), 1876 Paris. 
Lot de cinq monnaies d’argent.      Très beaux.     80 / 100 € 
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57. IIIe RÉPUBLIQUE 1870 – 1940 
20 Francs (Turin) 1933 
10 Francs (Turin) 1929, 1931, 1934, 1938. 
Cinq pièces d’argent (bas titre).    T.B.     18 / 20 € 
 
 
 
 
 
 
 
 avers photos taille réduite revers 

58. Ve RÉPUBLIQUE  
10 Francs (Hercule) 1965 (2 p.) 
Lot de deux monnaies d’argent.     Superbes.     18 / 20 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

59. DIVERS monnaies divisionnaires françaises du XIXe siècle 
2 Francs (6p.), 1 Franc (14 p), 50 centimes (19 p.), 20 centimes (1p.). 
Quarante pièces d’argent.    B. Beaux. TB. Superbes.     30 / 40 € 
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 avers photos taille réduite revers 
 

60. Lot de trois pièces ayant été montées avec traces de soudure : 
Écu aux lauriers de Louis XVI 1787 Pau et 1788 Paris 
2 Lire Joachim Murat 1813. 
B.              15 / 20 € 
 
 

DIVERS 
monnaies italiennes, étrangères diverses 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

61. ITALIE – VENISE – GIOVANNI DOLFIN 57e doge 1359 - 1361 
Le doge agenouillé tenant une bannière. R/. Le Lion de Saint Marc tenant une bannière. 
Soldino d’argent au lion de Saint Marc. (0,53 g)    Très beau.     45 / 50 € 
 
Giovanni Dolfin (Delfin ou Delfino) est né vers 1303 et mort le 12 juillet 1361. Il fut le 57e doge de Venise 
élu en 1356. Général courageux et décidé, il ne peut empêcher la perte de la Dalmatie et la crise dans la ville mais 
il s'implique de toutes ses forces pour en limiter les dommages, ce qu'il réussit partiellement. 
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62. ITALIE – VENISE  
3 pièces : Gazetta de 2 soldi Alvise I Mocenigo 85e doge (1570) 
Pièce de  15 soldi d’Alvise IV Mocenigo 112e doge 1722 
Pièce de 10 soldi d’Alvise Pisani 114e doge 1734 
Ducato de Paolo Renier 119e doge (1776-1786) 
Six monnaies en argent.          B. Beaux. T.B.     60 / 70 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 avers  
 

63. DIVERS PAYS Europe et Amériques 
Lot de 12 pièces d’argent et autres métaux : 
Thaler Marie Thérèse (refrappe),  
Dollar Canada 1963, Dollar USA 1890 San Francisco,                                       revers 
Demi-dollar Kennedy 1964, 10 Mark Munich 1972,                                photos taille réduite  
5 Mark Hindenburg 1934, 2 Mark 1947,  
50 Francs Belgique Atomium 1958,  
5 Zloty Pologne 1933, 2 Pesetas 1870, Peso Mexique 1962 
Couronne Elisabeth II et Churchill. 
On joint un lot de 18 pièces divisionnaires étrangères  
Soit un lot de 30 pièces diverses argent et divers métaux.      
 B. Beaux. T.B Très beaux.     50 / 60 € 
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 avers photos taille réduite revers 
 

64. Lot de 24 monnaies françaises et étrangères (Angleterre, USA, Russie…) diverses : 
deux monnaies divisionnaires en argent de Louis XV (très usées) 
2 p. Liard de cuivre Louis XV et Louis XVI 
5 pièces françaises en bronze du 19e siècle dont 10 centimes Guyanne 1818 
3 médailles du souvenir (Napoléon) 
5 pounds cupro-nickel 200e anniv. Bataille de Waterloo 2015 à l’effigie d’Elisabeth II  
25 New Pence en cupro-nickel Mariage Charles et Diana 1981 
3 p. souvenir des visites : World trade Center, Empire State Building et Abbaye de Westminster 
10 Kopecks argent 1815 Saint Petersbourg, 
5 Kopecks 1792 EM, 2 Kopecks 1812 EM,  
5 pièces étrangères diverses en cuivre et ¼ florin Autriche 1858.          B. Beaux. T.B.     30 / 40 € 

 
 

 

 

65. CLASSEUR à monnaies  LEUCHTTURM  
Modèle Optima avec étui similicuir de couleur rouge  
(245 x 270 x 55 mm) contenant 19 feuilles avec intercalaires. 
Modèle d’occasion mais en très bon état.     10 / 15 €  
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CONDITIONS GENERALES DE VENTES 

 
Dépôt préalable d’une caution obligatoire avant la vente (pour les personnes présentent en salle) : 
chèque ou carte bancaire + pièce d’identité 
Tout enchérisseur doit préalablement à la vente : remplir la fiche de contact, se munir d’une pièce 
d’identité et déposer un chèque en garantie ou une carte bancaire. 
L’adjudication est TTC (TVA 20% incluse dans le prix marteau) 
Paiement : la vente est faite expressément au comptant. 
Les adjudicataires français devront s’acquitter : 
– Chèque simple jusqu’à 1000 € + pièce d’identité (si la facture, frais inclus, ne dépasse pas 1000 €) 
– Carte bancaire (pensez à la déplafonner auprès de votre banque) 
– Chèque de banque certifié 
– Virement bancaire 
En cas d’enchères en live : 
– Prélèvement du montant de la facture jusqu’à 1190 € ou au-delà via un lien 3D SECURE 
– Possibilité de faire un règlement par carte bancaire à distance (MONETICO) 
– Virement bancaire 
ATTENTION : Nous vendons pour plusieurs sociétés, il n’est pas rare d’avoir plusieurs factures pour 
une même vente. 
Merci de bien respecter les délais d’enlèvement sous peine de frais de gardiennage à hauteur de 5 € HT 
par jour et par lot. Ceci est valable pour tous les lots achetés lors de nos ventes « grandes ventes 
matériels professionnels » peu importe l’entité vendeur (Mercier Auto, Lille Métropole enchères ou 
Mercier CPJ) 
Frais de vente 
Frais de vente lot judiciaire : 11.90% HT soit 14.28% TTC 
Frais de vente lot bancaire : 12% HT soit 14.40% TTC 
Frais de vente lot volontaire : 20% HT soit 24% TTC 
En cas d’enchères en live, il faut ajouter 3% HT soit 3.60% TTC 
Il est interdit de régler en espèce une transaction concernant des métaux ferreux et non ferreux. 
Les adjudicataires étrangers devront faire parvenir avant la vente, à l’étude du commissaire-priseur 
par mail, une caution bancaire de bonne fin indiquant le montant maximum de l’engagement consenti 
par leur banque et procédé au règlement du bordereau par virement SWIFT à l’ordre de SELARL 
MERCIER CPJ. 
Acheteur Union Européenne 
Contrôle obligatoire la veille de vente du n° de T.V.A. intracommunautaire 
Exonération de la T.V.A. après justificatif du transport des biens au plus tard faxé le lendemain de la 
vente avant 12 heures 
Acheteur Etranger hors Union Européenne 
Paiement T.T.C. du bordereau 
Obligation d’exportation immédiate (maximum 1 mois) 
Remboursement de la T.V.A. sur justificatif EX1 tamponné de la douane de sortie 
S’agissant de ventes judiciaires, les matériels sont vendus “en l’état“, sans garantie. 
Les lots adjugés demeureront aux risques frais, et périls des adjudicataires, dès l’adjudication prononcée, 
alors même que leur délivrance n’aurait pas lieu, pour quelque cause que ce soit, en particulier dans 
l’attente du bon mode de règlement. 
Par conséquent, dès l’adjudication prononcée, l’adjudicataire doit souscrire immédiatement une 
assurance pour la conservation des biens qu’il vient d’acquérir, et ce indépendamment des dates des 
enlèvements. 
Les lots vendus à CAMBRAI ou à VENDEVILLE doivent être retirés dans un délai de trois jours 
ouvrés, au-delà des frais de gardiennage de 5 € HT par jour seront dus. 
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CONDITIONS PARTICULIÈRES 
 

Vente aux enchères publiques sur ordonnance du Tribunal de Commerce. 
Date des enlèvements précisée avant le début de la vente par le Commissaire-Priseur. 
Enlèvements après règlement intégral du bordereau. 
Attention, aucun envoi de lots ne sera fait, pas de service d’expédition. 
TVA récupérable (sauf indication contraire). 
Attention : A partir du 1er Janvier 2020, N° de TVA obligatoire pour l’établissement des factures. 
INCIDENTS DE PAIEMENT – FICHIER DES RESTRICTIONS D’ACCÈS DES VENTES 
AUX ENCHERES (TEMIS) 
Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès de SELARL MERCIER CPJ ou ayant fait 
l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’inscription au Fichier TEMIS. 
Plus d’informations 
SELARL MERCIER CPJ a recours à la plateforme TEMIS opérée par la société Commissaires-
Priseurs Multimédia, aux fins de gestion du recouvrement des Bordereaux impayés. Dans ce cadre, en 
cas de retard de paiement, les données à caractère personnel relatives aux enchérisseurs, ou leurs 
représentants, (notamment identité et coordonnées des enchérisseurs, informations relatives à la vente, 
bordereaux) sont susceptibles d’être communiquées à CPM aux fins de gestion du recouvrement 
amiable de créance. CPM intervient en qualité de sous-traitant au sens du Règlement général sur la 
protection des données (Règlement UE 2016/679 du 27 avril 2016). 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.mercier.com/judiciaire/?page_id=56923

